30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Ca dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună exemplară 5 or. v. a.
sau 16 ban. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 33.

Brașov, Vineri, 19 Februarie (3 Martie)

1893.

Circulara în cauza alegerii de Metropolit.

Brașov, 17 Februarie v.

Primim de la mai mulți abonați ai noștri informațiunea, că unele părți din circulara Consistoriului metropolitan, în cauza alegerii noului Metropolit, nu a făcută asupra publicului impresiunea, ce s'ar fi așteptat de la un astfel de act solemn.

Onoratele Dómele membre se rogă, în interesul cauzei, ca să binevoiesc a se întruni la această adunare într'un număr cât de mare, caoi la din contră, cele prezente vor trebui să între în pertractare modificării statutelor, deore-ce afacerea nu mai suferă nici o amânare.

Brașov, 18 Februarie (2 Martie) 1893. În numele Reuniunii femeilor române:

Agnes Dușoiu,
președintă.

Lazaru Nastasi,
actuar.

Necrolog.

Subscriși în numele lor și alți numeroșilor rudeni, frânți de adenoă durere aduo la cunoștința tuturor amicilor și cunoscuților, că prea iubitul și în veci neuitatul lor soț, tată, frate, ginere, sooru, moșu, oumnat: